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ABSTRACT

Reitmaier, Pavel. University of West Bohemia. April, 2023. Analysis and comparison of
British tabloid and serious press. Supervisor: Bc. et Mgr. Andrew Tollet, M.Litt.

This thesis investigates the distinctions in language and style between the British
serious press and tabloid newspapers. It provides an in-depth overview of the British press,
including newspaper division and the distinctions between local and national press. The
research investigates newspaper language, investigating the structure of news articles, the
peculiarities of tabloid language, and the register of newspaper language. Using an analysis
method that focuses on sentence length, sentence complexity, and article layout, the study
compares and contrasts political articles from The Sun (tabloid) and The Guardian (serious
press). The results emphasize the significance of understanding these distinctions in order
to consume news with a critical mindset by highlighting the unique characteristics of each
newspaper category.
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1. INTRODUCTION

Throughout history, the British press has played a crucial role in influencing public

opinion and reflecting societal values as a diverse and influential institution. This

undergraduate thesis examines and contrasts the linguistic, stylistic, and content-related

characteristics of British tabloid and serious newspapers. By analyzing these

characteristics, this study aims to comprehend the distinct ways in which these two types

of newspapers approach journalism, as well as how their distinct writing styles and

contents may influence readers' perceptions of the news.

This thesis consists of five primary sections. The section, "Theoretical

Background," offers a comprehensive introduction to the British press, its categorization

into serious and tabloid categories, as well as an overview of the language and structure of

newspapers. In the third section, "Method of Analysis," the research methodology used to

compare and analyze the linguistic and content characteristics of selected articles from The

Guardian and The Sun is described in detail. The fourth section, "Practical Part," presents

the practical application of the analysis, with an emphasis on sentence length, complexity,

graphical layout and an analysis of five pairs of articles from the two publications in terms

of vocabulary, formality, tone and bias.

The findings of this study are summarized in the conclusion, which emphasizes the

significant differences between the serious and tabloid press in terms of writing style,

language, tone, and information presentation. These distinctions may have implications for

the perceived credibility of each newspaper type and their impact on readers'

comprehension of the news. This research contributes to a deeper understanding of the

British press landscape and the ways in which different journalistic approaches can

influence the public's perception of news and events by examining the linguistic, stylistic,

and content-related characteristics of British serious and tabloid newspapers.

This topic was chosen due to my interest in the unique style of British newspapers,

specifically tabloids. The choice of The Guardian and The Sun as the newspapers for

analysis was made due to their popularity and opposing political ideologies, with The

Guardian being left-wing and The Sun right-wing. The theoretical part is based on printed

sources from authors such as Conboy, Temple, Mcnair or Danuta Reah, but also on various

online sources. The articles analysed in the practical section come from online versions of
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newspapers because these are more accessible than obtaining a printed copy of the

newspaper from the UK.
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2 THEORETICAL BACKGROUND

2.1 General introduction to british newspapers

British newspapers are some of the oldest and most widely read newspapers in the

world. Some of the most well-known British newspapers include The Times, The Daily

Telegraph, The Guardian, The Independent, and The Daily Mail. It covers a wide range of

topics, including news, politics, business, sports, entertainment, and more. Many British

newspapers also have online editions that provide up-to-date news and analysis. British

newspapers have played a significant role in shaping public opinion and shaping the

political landscape in the UK. Some newspapers are known to have a distinct political bias,

either towards the right or left wing.

Newspapers generate revenue through advertisements. These advertisements can be

found either interspersed with editorial content or in a specific section of the paper that is

dedicated to advertising. The advertisements can be of varying sizes, ranging from small

classified ads to large display ads. These advertisements can promote a variety of things,

including products, services, and events. Reah (2002) affirms that, “To this end,

newspapers do not only contain news, they also contain comment, advertising,

entertainment. Advertising is a vital source of revenue for all newspapers” (p.9).

2.2 The division of the British press

In the world of print journalism, broadsheet and tabloid are the two most common

newspaper formats. Although these terms technically refer to page sizes, each format has

its own history and associations. In recent years, some newspapers, such as The Times and

The Guardian, have adopted a hybrid format known as Compact, which is smaller than a

broadsheet but larger than a tabloid. Another less traditional format is the Berliner format.

It is a newspaper format whose dimensions fall between those of a traditional broadsheet

and a tabloid. It is slightly smaller than a standard broadsheet, measuring approximately 12

by 18 inches. The Berliner format is named after Die Berliner Zeitung, the German

newspaper that introduced it in the late 1980s. Some newspapers have adopted this format

in order to distinguish themselves from the competition. The Guardian and The Observer

are examples of British newspapers that adopted the Berliner format but subsequently

changed it to the Compact format.
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Although there are numerous differences between the formats of British

newspapers these days, the most obvious divide is the content of the newspaper itself.

According to some sources, the term ‘broadsheet’ cannot longer be used as a synonym for

the serious press. As Keeble (2005) comments, “Broadsheet used to be synonymous with

quality in describing market sector, and a less loaded term. But now that The Independent

and The Times are tabloids/compacts that term no longer works” (p.24). Content as the

main dividing element is also confirmed by Conboy (2005):

It has been argued that it is in the language of different types of newspapers,

not in their layout, that the distinction lies; between the neutral language of

those aiming to be considered as serious newspapers of record and the

‘emotionally charged’ language of the popular tabloids. (p.14)

The distinction between the serious press and the tabloids has also been reduced by

a trend called “tabloidization” a term which describes a trend towards decreasing coverage

of international news, public affairs news, including politics, shortening the length of

words in a story, simplifying language, and converging with the agendas of popular

culture, in particular television (Conboy, 2010). This trend has been observed in many

mid-market and serious newspapers as they try to appeal to a wider audience and compete

with the popularity of tabloids.

2.2.1 The Serious Press

The serious press is also known as the quality press or broadsheet. The term

"broadsheet" is a reference to the size of the paper. The broadsheet used to be the most

conventional format for a newspaper but was eventually replaced by a smaller compact

format. Size of traditional broadsheet format is around 15 inches wide by 20 inches or

more in length. Serious newspapers typically have six columns and use a traditional

approach to news gathering. This technique puts an emphasis on in-depth coverage and a

serious writing tone in the articles and editorials aimed at readers who are relatively better

educated (Rogers, 2020).
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 Conboy (2006) affirms that:

The tabloids do not routinely deal with much in the way of explicit party

politics. They concentrate on a few headlining issues of the day while leaving

the mechanics of the daily grind of political reporting to mainstream television

and the elite press. (p.152)

The front page typically features a large headline and a prominent news story, along

with smaller headlines and stories. Inside pages are often divided into sections such as

news, opinion, business, sports, and entertainment. They also include various feature

stories, photographs, graphics, and advertisements. Headlines tend to be in a smaller font

than in tabloids, so most of space is taken up by the articles themselves. Headlines are

more accurate and factual. Keeble (2005) explains, “Broadsheet headlines tend to be rather

staider and to reflect the story more closely, as the sub-editors on papers such as the

Guardian and Daily Telegraph have more words to play around with” (p. 113). The main

story is complemented by several other articles with sub-headlines. Mostly, a part of the

text can be read, and the reader is then directed to the page where the story continues.

Serious newspapers are generally less colourful and use fewer pictures. Keeble (2005)

affirms that, “A broadsheet newspaper, for instance, uses pictures with restraint whilst a

tabloid will use them with much more enthusiasm” (p. 193). The language used in the

serious press differs significantly from that used in tabloids. It strives for objectivity,

accuracy, and depth in its reporting, and the language reflects this. For example, quotes and

references are used to support the facts and opinions presented in the articles. The serious

press also tends to offer multiple perspectives on a story. According to Bingham & Conboy

(2015), “Most people did not trust the tabloids to the same extent as the BBC or the elite

press, and they often remained suspicious of the reliability and accuracy of the more

outrageous or unlikely stories” (p. 21). However, editorials and opinion pieces may use

more subjective and persuasive language. Serious newspapers tend to use more complex

vocabulary and sentence structures than tabloids, which can make the articles more

challenging to read for some people. The language tends to be more formal and measured,

in comparison with the informal and sensational style of tabloids. More frequent use of the

passive voice can make the articles sound more formal and objective. The use of slang or

other forms of colloquial language is uncommon.
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There follows an introduction to some of Britain's best-known serious newspapers:

2.2.1.1 The Times

On January 1st, 1785, John Walter created The Times under the name The Daily

Universal Register. Later the name was changed to the one used today. The Times.

Following the transition, the journal started to report scandals as well as business news.

The Times was owned by the Walter family for four generations before Lord Northcliffe of

the Daily Mail purchased it in 1908 (Full History of the Times Newspaper - Historic

Newspapers, 2019). While generally leaning to the moderate center-right, the journal

endorsed Tony Blair's Labour Party in the national elections of 2001 and 2005. However,

The Times shifted its allegiance on May 1, 2010, when it made its first formal endorsement


[…]


willingness to tackle contentious issues.

Internal and external stakeholders' criticisms of Starmer and the Labour party are

also presented. It is mentioned that senior Labour figures such as Yvette Cooper and John

McDonnell have distanced themselves from the controversial advertisement. Former
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Labour home secretary David Blunkett is extensively cited criticizing the advertisement as

"deeply offensive" and a descent into "gutter" politics. These criticisms demonstrate that

the party is divided on the issue, and the use of Blunkett's quotes bolsters the negative

perception of the advertisement.

In contrast, the article does provide context and justification for the Labour party's

campaign by referencing the murder victim Zara Aleena as well as crime statistics, court

backlogs, and other issues. This context enables readers to comprehend why the Labour

Party is pursuing this line of attack, even if they disagree with the tactics employed.

In terms of language usage, the article presents the story through a combination of

direct quotes, paraphrasing, and factual information. The selection of quotes and facts may

create a sense of negativity or controversy regarding the Labour party's campaign, but the

article does not take a position on the issue. Instead, it presents the various viewpoints of

the involved parties, allowing readers to form their own judgments.
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 5 CONCLUSION

The analysis of sentence length, structure, and complexity in articles from The Sun

and The Guardian demonstrates the distinct writing styles and approaches to journalism

employed by tabloid and broadsheet newspapers. Even though the differences in average

sentence length between The Guardian and The Sun are by no means enormous, they are

still worthy of note. This difference may not be suffiently large to draw broad conclusions

about the newspapers, but it does indicate a modest variation in writing style and

complexity. The Guardian's longer average sentence length suggests that it may employ

more complex sentence structures and nuanced language, whereas The Sun's shorter

average sentence length suggests that it may use simplified sentences and more accessible

language to its target readers.

The analysis of articles from The Sun and The Guardian reveals distinct differences

in tone, language, and information presentation. More frequently, The Sun's articles use

informal expressions, phrasal verbs, contractions, evaluative and emotional language, and

bias indicators. These elements contribute to a more sensational, engaging, and informal

tone, which may affect the articles' perceived credibility. The Guardian, on the other hand,

uses fewer informal expressions in its articles. In addition, they emphasize presenting a

variety of perspectives and opinions, giving readers a comprehensive understanding of the

discussed topics. The Guardian's articles are more suitable for formal purposes and appear

more credible due to their use of formal language.

In keeping with the characteristics of tabloid journalism, The Sun's articles tend to

emphasize personalities and conflicts over policy specifics. In contrast, the articles in The

Guardian provide a more balanced portrayal of the issues, concentrating on the

perspectives of a variety of participants and providing extensive information on the topics

under discussion.
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SUMMARY IN CZECH

Tato bakalářská práce se zabývá jazykovou, stylistickou a obsahovou

charakteristikou britských bulvárních a seriózních novin se zaměřením na deníky The Sun

a The Guardian.

Teoretická část poskytuje ucelený úvod do britského tisku, včetně jeho rozdělení na

seriózní a bulvární noviny. Poté následuje popis metodiky výzkumu, která byla použita pro

porovnání a analýzu jazykových a obsahových charakteristik vybraných článků z obou

deníků.V této části jsou popsány konkrétní techniky, nástroje a kritéria použité při analýze

a porovnávání článků novin.

Praktická část bakalářské práce představuje praktickou aplikaci analýzy na

vybraných článcích z novin. Tato část se zaměřuje na zkoumání délky a komplexnosti vět,

grafické úpravy a porovnání pěti dvojic článků z obou deníků z hlediska slovní zásoby,

formálnosti, tónu a zaujatosti. Závěr shrnuje získané poznatky.
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APPENDIX B: Screenshot copies of articles

I: Corbyn gives strong hint he will stand against Labour as independent.
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II: Rishi Sunak says grooming gang crackdown will defy ‘political correctness.
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III: ‘Stand by every word’: Keir Starmer defends attack ad on Rishi Sunak.
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IV: Sir Keir Starmer DOUBLES DOWN on ‘gutter politics’ attack on Rishi Sunak
with fresh swipe – despite huge backlash
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V: Tory Party row erupts as Red Wall MPs want return of death penalty – but Rishi
Sunak does NOT support executions
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VI: Jeremy Corbyn insists ‘I have no intention of stopping’ as he’s officially blocked
from standing for Labour
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VII: Boris Johnson slams Rishi Sunak’s Brexit deal and says he would have done it
differently – but admits he made mistakes
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VIII: Rishi Sunak vows to never let political correctness get in the way of catching
grooming gangs who prey on children
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IX: Rishi Sunak rebukes Tory vice-chair for backing death penalty
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X: Boris Johnson says he will find it ‘very difficult’ to vote for Northern Ireland deal
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APPENDIX C: Lenght of sentences

Source Words Sentences
Avg. Sentence

Length Paragraphs
The Sun 1 352 18 19.5 words 17
The Guardian 1 711 34 20.9 words 17
The Sun 2 375 18 20.8 words 17
The Guardian 2 752 24 31.3 words 20
*The Sun 3 705 34 20.7 words 36
The Guardian 3 880 38 23.2 words 22
The Sun 4 488 24 20.3 words 19
The Guardian 4 639 29 22 words 17
The Sun 5 339 15 26.7 words 13
The Guardian 5 668 25 26.7 words 17

* The provided text contains five bullet points, which can be considered five separate items or

concepts. However, these bullet points do not constitute traditional paragraphs because they do

not contain complete sentences or a continuous block of text.
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APPENDIX D: Types of sentences

Source Simple Complex Compound
Compound-

Complex
The Sun 1 5 11 0 1
The Guardian 1 12 17 4 1
The Sun 2 7 10 0 1
The Guardian 2 6 15 1 3
The Sun 3 14 19 1 0
The Guardian 3 8 26 1 3
The Sun 4 7 14 0 3
The Guardian 4 2 22 1 4
The Sun 5 5 8 2 0
The Guardian 5 6 14 2 3