Undergraduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Pavel Reitmaier

Title: ANALÝZA A POROVNÁNÍ BRITSKÉHO BULVÁRNÍHO A SERIÓZNÍHO TISKU/

ANALYSIS AND COMPARISON OF BRITISH TABLOID AND SERIOUS PRESS

Length: 91

Text Length: 38

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient In the theoretical part, the level of citation practice often seems substandard as there are whole sections without appropriate referencing (e.g., p. 3 newspaper format discussion dose not refer to any relevant source).
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author's voice is not particularly evident at moments for reasons stated above (see point 2).
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The language use is precise. The student makes proficient use of Outstanding Very good The standard is mostly very high with occasional lack of careful editing.

language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Acceptable Somewhat deficient Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient As mentioned above, the standard of citation practice sometimes oscillates undesirably. However, I appreciate the scope of references including relevant Czech sources.

Final Comments & Questions

In addition to the points mentioned above, the greatest merit of the proposed thesis, in my view, lies in the choice of a highly relevant topic that has a potential to be explored in the classroom. I also appreciate the author's clear enthusiasm that propels the argumentation of the thesis.

As to the potential weaknesses, judging by the formulation of the thesis' aims, it is a highly ambitious project that would be befitting a hefty monograph, however, not a 37 pages long bachelor thesis. Such short text can never do justice to the aim of providing an in-depth overview of the British press, regardless of the author's best intentions.

I commend the formulatory level as it is mostly consistent and above standard throughout the whole text.

I propose the following points for discussion at the thesis defense:

1/ The author mentions a highly relevant concept of critical reading in relation to the usefulness of understanding the distinction between the tabloids and broadsheets. Could he suggest any practical application of this approach in the classroom context?

2/ Has any of the findings surprised the author in any way? If so, how?

I recommend this thesis for defense and depending on its outcome and the decision of the committee I propose the assessment of 1, výborně.

Reviewer: PhDr. Klára Lancová, Ph.D.

Date: 5 June 2023

Signature: